
 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

(Депздрав Югры) 
 

П Р И К А З 

 

О создании информационной системы «Центральный узел регионального 

сегмента единой государственной информационной системы в сфере 

здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» 

 

 

от 3 ноября 2017 года                                                                                   № 1223 

Ханты-Мансийск 

  

 

Руководствуясь статьей 91 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ 

«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» и Концепцией 

создания единой государственной информационной системы в сфере 

здравоохранения, утвержденной приказом Минздравсоцразвития РФ от 

28.04.2011 № 364, в целях реализации Плана мероприятий по развитию Единой 

государственной информационной системы в сфере здравоохранения, 

изложенного в Приложении к Соглашению между Министерством 

здравоохранения Российской Федерации и Правительством Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры о взаимодействии в сфере развития 

Единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения в 

2015-2018 гг, заключенному в соответствии с распоряжением Правительства 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 22.05.2015 N 256-рп, а 

также в целях исполнения подпункта «д» пункта 1 перечня поручений 

Президента Российской Федерации от 08.07.2010 № Пр-2483                                

п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Создать информационную систему «Центральный узел 

регионального сегмента единой государственной информационной системы в 

сфере здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» 

(далее – ЦУ РС ЕГИСЗ) в целях реализации требований Минздрава России к 

региональным медицинским информационным системам. 

2. Определить перечень прикладного программного обеспечения, 

входящего в состав ЦУ РС ЕГИСЗ согласно Приложению к настоящему 

приказу. 



2 

 

3. Директору бюджетного учреждения Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры «Медицинский информационно-аналитический 

центр» обеспечить: 

3.1. Бесперебойное функционирование программного обеспечения, 

входящего в состав ЦУ РС ЕГИСЗ; 

3.2. Необходимые меры по защите информации и персональных 

данных, обрабатываемых в ЦУ РС ЕГИСЗ согласно требованиям 

Федеральных законов от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации» и от 27.07.2006 № 

152-ФЗ «О персональных данных»  

3.3. Разработку и направление в срок до 1 декабря 2017 года на 

утверждение в Департамент здравоохранения Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры Положение о ЦУ РС ЕГИСЗ, включающее 

порядок развития, эксплуатации и вывода из эксплуатации информационной 

системы или ее компонентов. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора Департамента здравоохранения Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры В.А. Нигматулина  

 

 

 

Исполняющий обязанности  

директора Департамента                                                           В.А. Нигматулин 



3 

 

Приложение к приказу  

Департамента здравоохранения 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

от 03.11.2017 № 1223 

 

№ 

п/п 
Наименование ИС 

Категория субъекта 

персональных 

данных 

Перечень (категории) персональных 

данных 

1 
Персональная 

медицина 

Пациенты 

ФИО 

Дата рождения 

Пол 

Снилс 

Адрес места жительства 

Диагноз 

Номер телефона 

Адрес электронной почты 

Номер страхового полиса 

История болезни 

Сведения о результатах анализов 

Сотрудники 

медицинских 

организаций 

ФИО 

Медицинская организация 

Снилс 

Дата рождения 

Номер телефона 

Адрес электронной почты 

Адрес проживания 

Сведения об образовании 

Семейное положение 

2 Учет ВМП Пациенты 

ФИО 

Дата рождения 

Снилс 

Паспортные данные 

Диагноз 

3 Портал пациента 

Пациенты 

ФИО 

Дата рождения 

Снилс 

Номер страхового полиса 

Паспортные данные (серия номер) 

Телефон 

Электронная почта 

Сотрудники 

медицинских 

организаций 

Снилс 

ФИО 

Дата рождения 

Код врача 

Код специальности 

Код должности 

Привязка к МО. 

4 
Запись на прием к 

врачу 
Пациенты 

ФИО 

Контактный номер телефона 



4 

 

№ 

п/п 
Наименование ИС 

Категория субъекта 

персональных 

данных 

Перечень (категории) персональных 

данных 

Адрес электронной почты 

Дата приема (желаемая) 

Сотрудники 

медицинских 

организаций 

Фио 

Дата начала трудовой деятельности 

Специальность 

Адрес электронной почты 

Фотография 

5 Регистры Пациенты 

ФИО 

Дата смерти 

Место жительства/смерти 

Состояние в браке 

Гражданство 

Место рождения 

Диагноз 

Адрес места жительства 

6 

Учет смертности и 

рождаемости 

населения Ханты-

Мансийского 

автономного округа – 

Югры 

Пациенты 

ФИО 

Дата рождения 

Пол 

№ свидетельства о смерти 

Дата смерти 

Адрес места жительства 

Место смерти 

Снилс 

Сотрудники 

медицинских 

организаций 

ФИО 

Место работы 

Подразделение 

Должность 

7 

Мониторинг 

беременных, 

родильниц и 

новорожденных 

Ханты-Мансийского 

автономного округа – 

Югры 

Пациенты 

ФИО 

Дата рождения 

Пол 

Снилс 

Адрес места жительства 

Сотрудники 

медицинских 

организаций 

ФИО 

Снилс 

Место работы 

Должность 

8 

Аттестация 

медицинских и 

фармацевтических 

работников Ханты-

Мансийского 

автономного округа – 

Югры 

Сотрудники 

медицинских 

организаций 

ФИО 

Серия и номер паспорта 

Квалификационная категория 

Место работы 

Сведения о профессиональной 

деятельности за 3 года 

Сведения о патентах 

Сведения о документах об 

образовании 

Сведения о факте изменения имени, 

фамилии 



5 

 

 


